

**Protokół z obrad**  
**XIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala**  
**z dnia 4 września 2015 r.**

XIII/2015 Sesja VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 9:00.

**Ad.1. Otwarcie XIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala.**

Sesję otworzył Pan Tadeusz Marczykowski Przewodniczący Rady Gminy Kowala. Przywitał Radnych Gminy, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Skarbnik – Barbarę Tomalę, Panią Sekretarz – Alinę Szczęśniak, Zastępcę Wójta – Pana Dariusza Bulskiego, kierownika referatu budownictwa – Pana Piotra Markiewicza oraz sołtysów i gości obecnych na sesji.

**Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.**

Przewodniczący stwierdził quorum zdolne do podejmowania uchwał – w sesji uczestniczy 14 radnych.

Przewodniczący oddał głos Pani Małgorzacie Okólskiej z klubu ULKS Judo Kowala. Pani Małgorzata Okólska zaprosiła wszystkich radnych oraz sołtysów na ogólnopolski Turniej Judo Dzieci i Młodzików, który odbędzie się w Kowali w dniu 19 września 2015 r.

Przewodniczący odczytał proponowany porządek obrad i poprosił o zgłaszanie uwag.

Radny Lis wystąpił z wnioskiem o dopisanie do porządku obrad punktu w sprawie powołania komisji statutowej związku z prośbą mieszkańców Zenonowa o utworzeniu sołectwa.

Pan Wójt Tadeusz Osiński zaproponował jako punkt 6a podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2015 r. Zmiana wynika m.in. z otrzymania przelewu od powiatu (72 tys. zł) w związku z organizacją dożynek; wpłynęły też pieniądze od wojewody w związku z zerwanymi dachami, diety dla komisji w związku z referendum itp. Natomiast powołanie komisji statutowej można umieścić w punkcie 6b.

Za przyjęciem porządku obrad z proponowanymi zmianami było 14 głosów, nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw.



1. *Otwarcie XIII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu obrad XI/2015 Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 24.06.2015 r. oraz protokołu obrad XII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 7.07.2015 r.*
4. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
5. *Informacja Wójta nt.:*
  - *Fundusz sołecki na rok 2016 (harmonogram zebrań)*
  - *Oszacowanie strat spowodowanych suszą na terenie Gminy Kowala*
  - *Przygotowanie placówek oświatowych w roku szkolnym 2015/16*
  - *Ustalenie standardów zimowego utrzymania dróg*
  - *Informacja o możliwościach korzystania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska*
  - *Przygotowanie dożynek powiatowo – gminnych na dzień 13.09.2015*
6. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia do wykonania zadania zarządzania odcinkiem drogi krajowej na terenie Gminy Kowala.*
  - 6a. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na rok 2015.*
  - 6b. *Podjęcie uchwały w sprawie powołania Komisji Statutowej.*
7. *Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.*
8. *Zakończenie obrad.*

**Ad. 3. Przyjęcie protokołu obrad XI/2015 Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 24.06.2015 r. oraz protokołu obrad XII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 7.07.2015 r.**

Radna Kołodziejczyk poprosiła o zmianę w protokole. 22 czerwca Komisja Rewizyjna miała posiedzenie wyjazdowe w Ludwinowie, a nie w Augustowie.

Za przyjęciem protokołu z obrad XI/2015 Sesji Rady Gminy było 14 radnych, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Za przyjęciem protokołu z obrad XII/2015 Sesji Rady Gminy było 14 radnych, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

**Ad. 4. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.**

Przewodniczący odczytał jedno pismo od Wojewody Mazowieckiego w sprawie rozpatrzenia skargi Rady Rodziców przy Publicznej Szkole Podstawowej w Kończycach – Kolonii na działalność Wójta Gminy Kowala.

Przewodniczący poinformował o swym zaangażowaniu w działalność klubu ZORZA Kowala – walne zebranie oraz wyłonienie nowego zarządu klubu. Jednomyślnie dokonano wyboru nowych władz.

Poinformował o powołaniu komisji ds. szacowania szkód nawałnic, które przeszły przez teren gminy Kowala.



Poinformował o złożeniu kwiatów przed pomnikami powstańców styczniowych w 152. rocznicę bitwy pod Kowala.

25 sierpnia miały posiedzenia Komisja Oświaty i Komisja Rolnictwa. Komisja Oświaty sprawdzała stan przygotowań szkół do rozpoczęcia nowego roku szkolnego.

27 sierpnia obradowała Komisja Rewizyjna.

2 września obradowała Rada Społeczna przy SPZOZ w Kowali.

Poinformował o pomysle zorganizowania na dożynkach loterii z której zysk byłby przeznaczony na hospicjum oraz zaapelował do radnych o pomoc w zorganizowaniu loterii.

Radny Wiesław Pachniewski powiedział, że dzięki życzliwości kilku osób udało się zorganizować loterię fantowa z pulą nagród ok. 4 tys. zł. Powiedział, że dodatkowe wsparcie będzie mile widziane, aby w loterii nie było pustych losów.

Przewodniczący odczytał zaproszenie od Stowarzyszenia Wspierania Rozwoju Gminy Kowala na dożynki u ks. Romana Kotlarza, które odbędą się w dniu 5 września.

#### **Ad. 5. Informacja Wójta.**

Wójt Pan Tadeusz Osiński poinformował najpierw Radę o swej działalności między sesjami składając krótkie sprawozdanie.

Powiedział, że był na zebraniu z mieszkańcami Zenonowa, które dotyczyło ustanowienia nowego sołectwa. Miejscowość ciągle się rozbudowuje i liczy obecnie ok. 165 mieszkańców. Procedura ustanowienia sołectwa jest następująca: dziś Radny Pan Paweł Lis zgłosił wniosek o powołanie Komisji Statutowej. Na następnej sesji należałoby podjąć uchwałę o sposobie i trybie przeprowadzenia konsultacji społecznych; na przykład poprzez zebranie wiejskie mieszkańców Zenonowa, którzy opowiedzieliby się za lub przeciw utworzenia sołectwa. Następnie w listopadzie po przeprowadzeniu konsultacji i zakończeniu prac Komisji Statutowej, Komisja przedłoży wniosek o uchwalenie zmian w statucie i nowe sołectwo można utworzyć od nowego roku.

Wójt poinformował o zakończeniu budowy Sali gimnastycznej w Mazowszanach. Pani Dyrektor planuje uroczyste oddanie sali w pierwszej połowie października br.

Zakończono modernizację hydroforni oraz została uruchomiona studnia przy stacji kolejowej na Dąbrówce Zabłotniej. gdyby studnia nie została oddana na czas możliwe stałoby się ograniczenie dostaw wody podczas tegorocznej suszy.

Zakończona została budowa placów zabaw w szkołach.

WZ funduszu sołectkiego na 2015 r. tam gdzie była zaplanowana budowa oświetlenia wykonane



zostały mapy. W tej chwili kończone są wszystkie projekty. Na koniec września lub początku października oświetlenia powinny być już wykonane. W pracach przy odnowie rowów zrobione zostały przedmiary i kosztorysy. Na te prace zostanie opublikowane zapytanie ofertowe.

Z funduszu sołeckiego w Rudzie Małej zostało wykonane ogrodzenie świetlicy i remizy.

Podpisany został akt notarialny na działkę w Rożkach, w tej chwili opracowywany jest projekt na pętlę autobusową. Na działce na której obecnie jest pętla, będzie budowany dom w związku z czym pętla musi zostać przeniesiona. Pan dyrektor Tkaczyk powiedział, że nie będzie problemu z wydłużeniem trasy – zostanie doliczona dopłata za dłuższą trasę do Rożek. Możliwe że od nowego roku linia nr 5 mogłaby już korzystać z nowej trasy.

W drodze przetargu zostały sprzedane trzy działki w Kosowie, jedna działka w Dąbrówce Zabłotniej i jedna w Trablicach.

Zostały wykonane przedmiary i kosztorysy na remonty cząstkowe dróg asfaltowych. Został ogłoszony przetarg na to zadanie.

Została podpisana umowa na wykonanie drogi Kowala – Maliszów – Grabina. Drogę wybuduje firma BUDROMOST za kwotę 1 mln 770 tys. zł.

Na tej drodze jest do wycięcia kilkanaście drzew w tym kilka dębów. Ks. Proboszcz poprosił, aby przekazać te drzewa na potrzeby parafii w Kowali. Chciałbym, aby sprawach różnych Rada przegłosowała ten wniosek wraz z zapisaniem do protokołu.

Wójt poinformował, że mieszkańcy mają problem z drogą asfaltową, która służyła jako dojazd do masarni w Młodocinie. Droga została zagrodzona i obecnie niektórzy mieszkańcy nie mają dojazdu do działek w tym do stacji trafo. Ta droga była zrobiona przez firmę DURO na potrzeby dojazdu do masarni. Droga znajduje się na działce Pana Bąka. W tej chwili jest wykonywana mapa na potrzeby złożenia wniosku do sądu na ustanowienie drogi koniecznej.

Zawarto porozumienie w sprawie wydzielenia 10-ciu metrów z działki Pana Szydłowskiego na Ludwinowie, aby zrobić dojazd do działek.

Jeżeli chodzi o szkołę w Rudzie Małej to działka na której jest zbudowana należy do skarbu państwa. Nie można rozebrać budynku ponieważ nie jesteśmy jego właścicielami. Należało wystąpić do starosty, a zarząd powiatu musiał wyrazić zgodę na rozbiórkę. Należało też uzyskać ocenę rzeczoznawcy, że budynek kwalifikuje się do rozbiórki. W tej chwili wszystkie te formalności są na ukończeniu i będzie można przystąpić do prac rozbiórkowych. Na klub w Maliszowie są wszystkie dokumenty oraz zgoda na rozbiórkę. W najbliższym czasie ukaże się ogłoszenie o poszukiwaniu wykonawcy prac rozbiórkowych.

Odnośnie słupów na Ludwinowie to Komisja Rewizyjna badała sprawę, a Rada podejmowała uchwałę w tej sprawie. Jednocześnie ktoś kto jest bezczelny napisał skargę do wojewody na



uchwałę rady i podpisał się nie swoim nazwiskiem tylko za Panią Wandę Piszczyńską. Pani Piszczyńska powiedział, że nie kierowała żadnych pism do wojewody i w związku z podszywaniem się pod jej osobę skieruje wniosek do prokuratury.

W związku z licznymi donosami kierowanymi do organów dochodzi do głupot i paranoi. I tak Komisja Rewizyjna powinna kontrolować problem, a nie kogoś z nazwiska – na Komisji słyszałem, że mają być kontrolowane faktury Pana Szczęsnego. Mogę powiedzieć, że Pan Szczęsny jeżeli wykonywał prace przy przystankach to robił to po tej samej cenie jak w latach poprzednich za kadencji poprzedniego wójta. Nie można ścigać wykonawców, którzy byli przeciwko poprzedniemu wójtowi. Taka sama sytuacja dotyczy pisma w sprawie szkoły w Kończycach – Kolonii. Pismo zostało napisane z inspiracji byłej pani dyrektor, a dotyczyło skargi na powołanie na p.o. dyrektora na miesiąc czasu Pani Fabisiak. Argumentem skarżących było, że Pani Fabisiak ma sprawy w sądzie. Jak się wydaje obowiązuje tu podwójna moralność u skarżących. Wyjaśnić należy, że dotychczasowa społeczna zastępczyni dyrektora nie wyraziła zgody na kontynuowanie tej funkcji należało powołać kogoś innego. Na p.o. dyrektora może być powołana osoba tylko z tej szkoły i musi być nauczycielem mianowanym bądź dyplomowanym. Pani Fabisiak ma sprawy w sądzie z byłą panią dyrektor, ale wyroku żadnego nie ma. Uważam, że po objęciu szkoły przez Panią Wielochę będzie wreszcie spokój w szkole. Zastępca Wójta Pan Bulski powiedział, że dostał informację od Pani Fabisiak, że sprawa która toczyła się w sądzie przeciwko niej i niej nauczycielce została właśnie umorzona.

Wójt poinformował również o skardze do Państwowej Inspekcji Pracy. Skontrolował szkołę oraz przy okazji prace interwencyjne za 2014 r. w Urzędzie. W zaleceniach inspektor nakazał wypłacenie dodatków stażowych.

Wójt poinformował również, że plotki rozprowadane przez jednego radnego o kontroli CBA w urzędzie są nieprawdziwe. W Urzędzie Gminy w Kowali nie było i nie ma żadnego CBA. Takie pomówienia źle wpływają na wizerunek Urzędu Gminy w Kowali.

Inna skarga dotyczyła dowozu dzieci zleconego firmie prywatnej. Sprawa dotyczy sytuacji w której dzieci z Błonia nie mogą przechodzić przez tory i wiadukt. Podobna sytuacja dotyczy dzieci z Kosowa uczęszczających do szkoły w Kończycach – Kolonii. W tej sytuacji zleciłem, aby busem dowozić dzieci do szkoły w Młodocinie i Kończycach – Kolonii. Odpowiedzi na tę skargę udzieliłem pismem skierowanym do Komendy Wojewódzkiej.

Wójt poinformował o uczestnictwie rozpoczęciu roku szkolnego w Kończycach – Kolonii wspólnie z nową Panią Dyrektor.

Dowóz dzieci do Kończyc i do Młodocina busikiem – o którym Wójt wspominał wcześniej – będzie uruchomiony w drugiej połowie miesiąca ponieważ nie wiadomo ile dzieci będzie w „zerówkach”.



Po otrzymaniu informacji od dyrektorów zostanie wysłane zapytanie o cenę do firm.

- **Fundusz sołecki na rok 2016 (harmonogram zebrań)**

Wójt powiedział, że fundusz sołecki jest formą budżetu obywatelskiego. Do końca września muszą się odbyć zebrania wiejskie w sołectwach. Na tych zebraniach należy zdecydować, co za kwotę wyliczoną dla konkretnego sołectwa należy zrobić. Wójt zaproponował, aby Rady Sołeckie zorganizowały zebrania we własnym zakresie – otrzymają pełną informację o przysługującej kwocie z funduszu oraz pomoc merytoryczną, np. wzory protokołów.

- **Oszacowanie strat spowodowanych suszą na terenie Gminy Kowala**

Zastępca Wójta Pan Dariusz Bulski poinformował o ogłoszeniu na terenie całego powiatu radomskiego zagrożenia suszą. W związku z tym Urząd wystąpił z wnioskiem do wojewody mazowieckiego o powołanie komisji ds. oszacowania strat w rolnictwie. Na stronie internetowej są dostępne wnioski dla rolników poszkodowanych suszą. Termin składania wniosków mija 11 września br. Zastępca zaapelował do radnych i sołtysów o poinformowanie rolników o szybkie składanie dokumentów.

- **Przygotowanie placówek oświatowych w roku szkolnym 2015/16**

Wójt poprosił przewodniczącego komisji oświaty Pana Dariusza Parszewskiego o zabranie głosu w tej kwestii.

Przewodniczący komisji odczytał protokół komisji. Komisja wyjazdowa odbyła się 25 sierpnia br. i podczas kontroli nie stwierdziła żadnych uchybień. Kondycja i stan placówek na terenie gminy Kowala jest dobry i są one przygotowane do rozpoczynającego się roku szkolnego. W PG w Parznicach należy wybudować nowe szambo oraz rozważyć wybudowanie boiska sportowego. W PSP w Bardzicach przydałby się parking i chodnik. W PSP w Młodocinie poprawy wymaga elewacja budynku. W PSP w Kowali brakuje ławek w młodszych klasach. W PSP w Kończycach – Kolonii wymiany wymagają lampy oświetleniowe na bardziej energooszczędne. Należałoby też uporządkować teren wokół szkoły.

Radny Wasik powiedział, że w szkole w Młodocinie zwolniły się pomieszczenia, które zostaną przeznaczone dla najmłodszych uczniów na punkt przedszkolny. Podziękował Wójtowi za pomoc przy realizacji adaptacji tych pomieszczeń.



Zastępca Wójta powiedział, że podobna adaptacja zwolnionych pomieszczeń na punkt przedszkolny odbędzie się w szkole w Mazowszanych. Przyszłościowo może tam powstać przedszkole, ale jest to sprawa do zastanowienia się i omówienia.

Wójt przypomniał, że od paru lat szkoły są jednostkami samodzielnymi. W związku z tym same dokonują remontów i planują swój budżet i nie możemy wkraczać w kompetencje dyrektorów. Wyjątkową sprawą jest pomoc Urzędu Gminy w budowie ogrodzenia i parkingu w szkole w Kowali. Jest to wynikiem prośby Pani Dyrektor skierowanej do Urzędu na piśmie.

- **Ustalenie standardów zimowego utrzymania dróg**

Wójt poinformował, że poprzedni przetarg był ogłoszony na trzy sezony i istnieje potrzeba ogłoszenia kolejnego na zimowe utrzymanie dróg gminnych. Aby odpowiednio przygotować specyfikację należy ustalić standardy odśnieżania.

Pan Piotr Markiewicz – kierownik referatu budownictwa – objaśnił, że proponuje przyjąć standardy takie jakie mają drogi powiatowe. Dotychczas wszystkie drogi gminne były utrzymywane w jednakowym standardzie co generowało ogromne wydatki. Teraz w pierwszej kolejności drogi będą odśnieżane tam gdzie jest komunikacja miejska i szkolna. Te drogi będą utrzymywane tak jak do tej pory, czyli likwidacja gołoledzi oraz odśnieżanie całej powierzchni drogi. Na drogach dojazdowych – bez komunikacji wymienionej powyżej – odśnieżanie będzie się odbywać doraźnie, czyli np. miejsca skrzyżowania dróg, przejazdy kolejowe, przepusty itp. Dotychczas odśnieżanie było podejmowane natychmiastowo po wystąpieniu opadów śniegu. W tej chwili takie wyjazdy mogą być ograniczone do 16h od zdarzenia zimowego.

Wójt powiedział, że często bywało tak, że drogi gminne były lepiej odśnieżane i posypywane niż drogi wojewódzkie, co kosztuje sporo pieniędzy. W poprzednich latach na zimowe utrzymanie wydatkowano po ok. 300-400 tys. zł. Na drogach gdzie kursują linie autobusowe nawierzchnie będą utrzymywane na dobrym poziomie. Na drogach bocznych odśnieżanie będzie wykonywane być może w ciągu 8h, ponieważ takie są standardy na drogach powiatowych.

- **Informacja o możliwościach korzystania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska**

Wójt przedstawił informację na temat możliwości korzystania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Na spotkaniu z prezesem WFOŚ Panem Arturem Dąbrowskim uzyskałem informacje o możliwości dofinansowania 5 tys. zł do zakupu kotła CO<sub>2</sub>. Warunkiem jest wymiana kotła tylko na gaz, olej opałowy lub na biomasę. Obecnie WFOŚ nie podejmuje się już finansowania pojedynczych



wymian tylko preferuje umowy zbiorowe. Przy kilkunastu zainteresowanych osobach gmina składa wnioski do WFOŚ z prośbą o refundację zakupu pieca.

W IV kwartale odbędzie się nabór wniosków z programu PROW i w związku z tym gmina chciałaby złożyć wnioski na budowę oczyszczalni w szkołach – m.in. w Mazowszanach, Parznicach, Młodocinie oraz w Kowali. Przy pozytywnym rozpatrzeniu wniosków można te oczyszczalnie wybudować bez zaangażowania środków z budżetu gminy. WFOŚ może udzielić 2% pożyczki na ten cel, a po otrzymaniu refundacji unijnej można oddać pieniądze do WFOŚ. Będzie też nabór wniosków na termomodernizację. W związku z tym chcielibyśmy złożyć wniosek na termomodernizację budynku posterunku Policji w Kowali, szkoły w Mazowszanach oraz przedszkola w Kowali.

Radny Parszewski zapytał o procedurę utylizacji eternitu.

Wójt powiedział, że najlepiej zebrać kilka osób i złożyć wnioski do powiatu i wtedy powiat zwraca koszty utylizacji eternitu. Należy pamiętać aby angażować do tych czynności firmy z odpowiednim zezwoleniem.

Radny Gębski zapytał, co w sprawie oczyszczalni głównej w Kowali? Czy są prowadzone jakieś przymiarki do realizacji inwestycji?

Wójt odpowiedział, że w tej chwili jeszcze nie ma kompletu dokumentacji na oczyszczalnię w Kosowie. Natomiast od 15 września br. zostanie zatrudniony pracownik z kilkunastoletnim doświadczeniem, który zajmie się kompleksowo sprawą kanalizacji w naszej gminie. Chciałbym już sfinalizować rozmowy z prezesem Trzeciakiem, aby wydał warunki techniczne i rozpocząć budowę kanalizacji zaczynając od włączenia się do kanalizacji miejskiej. Dla przykładu koszt oczyszczenia ścieków w gminie Zakrzew wynosi ok. 20 zł/m<sup>3</sup> a w Radomiu jest to 8 zł/m<sup>3</sup>. Wójt Zakrzewa planuje zamknąć oczyszczalnię i przyłączyć się do Radomia. W tej chwili wyśrubowane unijne przepisy powodują, że małe oczyszczalnie nie mają racji bytu. Napływ ścieków nie jest adekwatny do ponoszonych kosztów (pracownicy, utrzymanie aparatury itp.). Jeżeli zostanie podpisana umowa z Radomiem na odbiór hurtowy ścieków po cenie nie wyższej niż dla mieszkańców Radomia – wtedy byłoby taniej podłączyć się do Radomia i rozbudowywać sieć kanalizacyjną od Trablic do Ludwinowa niż budować i utrzymywać oczyszczalnię. O tym wszystkim będziemy jeszcze rozmawiać w przyszłości.

- **Przygotowanie dożynek powiatowo – gminnych na dzień 13.09.2015**

13 września 2015 r. odbędą się Dożynki Powiatowo – Gminne w Kowali. Uroczystość odbędzie się Mszą Św. w kościele w Kowali. Będzie uroczyste powitanie gości, prezentacja i wybór



najładniejszego wieńca. Będą różnorodne konkursy towarzyszące oraz występy zespołów ludowych. Wystąpią ponadto: zespół ludowy Warszawa, kabaret Nowaki oraz zespół Golec uOrkiestra. W przygotowania są zaangażowani m.in. strażacy, ochroniarze i pracownicy urzędu.

Przewodniczący ogłosił przerwę w obradach

Wójt wspomniał o organizowaniu festynów rodzinnych w sołectwach – m.in. w Ludwinowie. Zaznaczył, że w związku z pytaniami oświadcza że gmina nie dotuje w żaden sposób organizowanych imprez w poszczególnych sołectwach. Imprezy są organizowane we własnym zakresie. Z funduszu sołectkiego również nie można przeznaczyć pieniędzy na festyn.

#### **6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia do wykonania zadania zarządzania odcinkiem drogi krajowej na terenie Gminy Kowala.**

Wójt powiedział, że chodzi o drogi, które zostały wybudowane w ramach budowy obwodnicy południowej Radomia. Sprawa dotyczy dwóch dróg: na Błoniu oraz na Augustowie. Generalna Dyrekcja Dróg i Autostrad wystąpiła z projektem porozumienia w sprawie przejęcia tych dróg w zarząd gminy. Drogi są potrzebne mieszkańcom naszej gminy w związku z dojazdem do miejscowości.

Przewodniczący zarządził głosowanie. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 Radnych. Nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw. **Uchwała Nr 74.2015**

#### **Ad. 6a. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na rok 2015.**

Zmiany związane są ze zwrotem podatku VAT oraz decyzji wojewody w wyniku których należy po stronie wydatków dochodów wprowadzić odpowiednie kwoty.

Przewodniczący zarządził głosowanie. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 Radnych. Nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw. **Uchwała Nr 75.2015**

#### **Ad. 6b. Podjęcie uchwały w sprawie powołania Komisji Statutowej.**

Wójt zaproponował, aby do komisji powołać 3-4 osoby.

Radny Pachniewski zapytał, czy będzie jakiś inny temat obrad Komisji poza sprawą wydzielenia sołectwa?



Wójt odpowiedział, że Pani Mecenasa spotka się z Komisją i dokonają przeglądu statutu i gdyby zaszła potrzeba aktualizacji statutu to można to przy okazji zrobić. Najprawdopodobniej będzie potrzeba zmiany statutu w grudniu lub styczniu, kiedy nastąpi obowiązek stworzenia zespołów szkolno – przedszkolnych.

Przewodniczący poprosił o zgłaszanie kandydatów do Komisji.

Radny Chruślak zaproponował Radną Barbarę Kołodziejczyk. Zgłosił się Radny Pachniewski. Zgłosił się Radny Lis. Radny Wasik zaproponował Radnego Arkadiusza Pietę. Radny Pięta zaproponował Radnego Mieczysława Gębskiego. Wszyscy wyrazili zgodę na udział w pracach Komisji.

Przewodniczący zarządził głosowanie.

Za powołaniem w skład Komisji Statutowej wyżej wymienionych Radnych głosowało 13 Radnych. Nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw

Za przyjęciem uchwały głosowało 13 Radnych. Nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw.

#### **Uchwała Nr 76.2015**

#### **Ad. 7. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.**

Radny Kolanowski zapytał Radną Kołodziejczyk dlaczego na Komisji Rewizyjnej „użyła kilka” słów przeciwko Pani Radnej Suligowskiej i nazwała ją oszustką?

Radna Kołodziejczyk zaprzeczyła słowom radnego Kolanowskiego.

Radny Kolanowski zapytał też dlaczego Radna Kołodziejczyk nie udostępniła na czas listy beneficjentów, którzy otrzymali komputery? Dlaczego blokowała tę listę ponad 6 m-cy i jaki miała w tym cel?

Radna Kołodziejczyk powiedziała, że Radny Kolanowski wie o piśmie do Pani Mecenasa, która miała wyrazić swoje stanowisko w tej sprawie – czy będą naruszone dane osobowe? Zanim pismo zostało przedyskutowane i złożone pismo do Pani Mecenasa minęły 2 m-ce, zanim otrzymaliśmy odpowiedź minął kolejny miesiąc. Wszystko to złożyło się na ten 6 m-czny czas oczekiwania. Radny dostał pismo oraz wszystkie wykazy.

Radny Pięta zaapelował o zaprzestanie kłótni na sesji.

Radny Kolanowski powiedział, że porusza sprawy ważne. Uważa, że Radna Kołodziejczyk oszukuje ponieważ złożył zał. do protokołu 24 lutego.

Radna Kołodziejczyk powiedziała, że Komisja miała posiedzenie w marcu i w związku z tym proszę policzyć kolejne 4 m-ce.

Radny Kolanowski zapytał dlaczego Radna nazwała Panią Suligowską oszustką?



Radna Kołodziejczyk zwróciła się z zapytaniem do członków Komisji czy mogą potwierdzić słowa Radnego Kolanowskiego?

Radny Pachniewski zwrócił się z pytaniem do Wójta czy oprócz doświetlenia inne rzeczy w postaci rowów i dróg będą realizowane, czy odbywają się jakieś prace przygotowawcze?

Wójt powiedział, że łączny koszt czyszczenia rowów to ok. 90 tys. W związku z tym należy zastosować przepisy o zamówieniach publicznych. Zostały zrobione przedmiary i kosztorysy i wysłane są na chwilę bieżącą zapytania ofertowe do firm. Na początku października prace powinny zostać wykonane.

Radny Gębski zabrał głos odnośnie Komisji Rewizyjnej. Stwierdził, że Radna Kołodziejczyk nie nazwała Radnej Suligowskiej oszustką, tylko powiedział, że oszukała; że wprowadziła Komisję w błąd. Radna Suligowska powiedziała, że do czerwca jest umowa, co było nieprawdą ponieważ umowa miała być do grudnia. Na tym sprawa się skończyła. Pytałem Wójta na sesji w tej sprawie – co na pewno jest nagrane. Absolutną nieprawdą są słowa Radnego Kolanowskiego.

Radna Kołodziejczyk odczytała pismo mieszkańców do Wójta Gminy w sprawie przedłużenia trasy autobusu do miejscowości Rożki i wybudowanie pętli końcowej. Odczytała też umowę nr 20/2015 pomiędzy Gminą Kowala, a Panią Patrycją Delikat dot. dzierżawy działki nr 471/2 położonej w miejscowości Młodocin Mniejszy.

Zastępca Wójta Pan Dariusz Bulski powiedział, że proce był następujący. Umowa musiała być podpisana, aby autobus linii nr 5 mógł kursować. Na początku roku Państwo Delikat chcieli zrezygnować z umowy dzierżawy. Chcieliśmy, aby umowa była podpisana do końca roku ze względu na to, że był potrzebny czas na przygotowania do zagospodarowania działki w Rożkach pod nową pętlę (m.in. projekt, budowa itp.). Nie można było dopuścić, aby z dniem 30 czerwca umowa z Państwem Delikat przestała obowiązywać, zagrażało to dalszemu funkcjonowaniu linii nr 5. Wracanie do tej sprawy jest nieuzasadnione, taka kontrola to zwyczajne dręczenie.

Radna Kołodziejczyk zapytała dlaczego w takim razie Radny Kolanowski złożył wniosek o sprawdzenie wszystkich umów dzierżawy sklepików szkolnych, a w szczególności umowy na gimnazjum w Parznicach.

Radny Pięta powiedział, że Komisja Rewizyjna może wrócić do sprawy pętli autobusowej w każdej chwili i nie można wywierać nacisków na Komisję Rewizyjną odnośnie tego co może a co nie może sprawdzać.

Radny Kolanowski zaprosił Radnego Pięte na posiedzenia Komisji i stwierdził, że Komisja robi wszystko aby „utrącić” Wójta Osińskiego i Wójta Bulskiego, a wcześniejszych spraw nie bada się.

*Burzliwa dyskusja uniemożliwiająca odczytanie i zaprotokołowanie wypowiedzianych kwestii.*



Radny Pachniewski zapytał czy Komisja Rewizyjna jest zadowolona ze współpracy z Urzędem Gminy? Czy dostaje dokumenty o które prosi?

Przewodnicząca Komisji Radna Kołodziejczyk powiedziała, że nie jest zadowolona. Czasem Komisja nie otrzymuje dokumentów.

Radny Pachniewski stwierdził, że on jak rozmawia z Wójtem i jak potrzebuje dokumentów to nie ma takiego problemu. Czy Komisja Rewizyjna ma problem z dostępem do jakichkolwiek dokumentów? Czy jeżeli jest wniosek o przygotowanie dokumentów z pewnego zakresu to czy te dokumenty są przygotowane?

Radna Kołodziejczyk powiedziała, że poprosiła w piśmie o przygotowanie zakresu faktur, ale otrzymała odpowiedź od Pani Skarbnik, że nie można tego zrobić ponieważ jest tych faktur zbyt dużo. Na Komisji omówiliśmy tę sytuację i postanowiliśmy na przyszłość wyszczególniać precyzyjnie zadania, które będą kontrolowane. Sprawa została wtedy zamknięta.

Wójt poprosił Komisję o sprecyzowanie zakresu kontroli.

Przewodnicząc Komisji Rewizyjnej powiedziała że sprawa została wyjaśniona i zakończona odnośnie zakresu kontroli.

Pani Skarbnik na prośbę Przewodniczącego powiedziała, że pismo od Komisji rewizyjnej dotyczy przygotowania wykazu faktur od 15.12.2014 r. do 15.08.2015 r. Jest to 9 miesięcy. Jednocześnie urząd dziennie przetwarza ok. 5 nowych faktur.

Radny Gębski poprosił o zamknięcie sprawy ponieważ został ona już wyjaśniona na ostatnim posiedzeniu Komisji Rewizyjnej. Przewodnicząca wyjaśniła wszystko z Panią Skarbnik.

Radny Wasik podziękował Wójtowi za przygotowanie terenu pod pętlę w lesie w miejscowości Kąty. Poprosił ponadto o przywiezienie kruszywa dla utwardzenia terenu.

Radny Pachniewski zauważył, że przez ostatnie 5 lata nie udało się tego dokonać. Zapytał jak to się stało że można tam coś wybudować?

Wójt odpowiedział, że nie jest budowana na Kątach żadna pętla. Wyrównano tylko plac, który służył zwyczajowo jako parking dla samochodów. Utwardzono plac, aby dzieci nie musiały przechodzić przez „7” na autobus szkolny.

Radny Pachniewski powiedział, że jest to jedna z tych rzeczy, które można zrobić dla ludzi od ręki. Jest tylko to ryzyko, że tak jak w przypadku dzieci, które nie mogą przejść przez tory należy się liczyć z donosem.

Radny Kolanowski poprosił o określenie czy Komisja będzie mogła pojechać na boisko w Końcach i przekonać się czy będzie ono funkcjonowało. Należy pojechać i zdecydować coś w tej sprawie m.in. ze względu na pytania mieszkańców. Pani Kołodziejczyk ten problem oddała.



Radna Kołodziejczyk powiedziała, że nie oddała problemu. Zaproponowała, aby Radny razem z sołtysem zwołał zebranie wiejskie i wspólnie z mieszkańcami zdecydowali co chcą z tą działką zrobić.

Radna Szmit zapytała Wójta o autobus, który miał kursować od 1 września. Zapytała czy jest możliwość jego kursowania.

Wójt powiedział, że autobusu nie będzie ponieważ nikt nie weźmie odpowiedzialności za przejazd autobusu przez most na Załawiu. Ten most jest do remontu, a w przyszłym roku zostanie wybudowany nowy. Z drugiej strony firma Chełmiński uruchamia linie regularne i jeżeli w przyszłym roku po remoncie mostu będzie dostateczna i opłacalna liczba pasażerów to być może autobus będzie kursował tą trasą.

Radna Szmit powiedział, że z informacji od mieszkańców jest dostateczna liczba chętnych do podróżowania na tej trasie. Jednocześnie wie, że tym mostem przejeżdża autobus szkolny.

Sołtys Rudy Małej powiedział, że nie chodzi o uruchamianie nowej linii tylko o to aby autobus jadący od Wierzbicy przez Rudę Małą skręcił na Dąbrówkę Zabłotnią i wyjechał w Kowali.

Wójt odpowiedział, że rozumie mieszkańców, ale rozkład jazdy i trasę zatwierdza marszałek. Wójt nie może powiedzieć firmie aby zmieniła trasę i rozkład, który jest już zatwierdzony. Urząd jeżeli zajdzie taka potrzeba udzieli niezbędnych zezwoleń i pomocy, aby ewentualnie uruchomić linię – powiedział Zastępca Wójta Dariusz Bulski.

Radny Pięta zasugerował spotkanie i rozmowę z prywatnymi przewoźnikami w celu przedstawienia propozycji zmiany trasy linii autobusowych.

Radny Skopek zasugerował, aby razem z projektem docieplenia przedszkola zmodernizować i uzupełnić przyrządami przedszkolny plac zabaw.

Wójt odpowiedział, że przedszkole dysponuje własnym budżetem. Pani Dyrektor musi ewentualnie wygospodarować środki w ramach własnego budżetu.

Wójt poprosił Radę, aby zajęła stanowisko w sprawie drzew pozostałych po wycince związanej z budową drogi Kowala – Maliszów i przekazaniu ich na rzecz parafii w Kowali.

Za przekazaniem drzew z wycinki było 13 Radnych, nikt się nie wstrzymał, nikt nie był przeciw.

#### **Ad. 8. Zakończenie obrad.**

Sesję zakończono o godz.: 11:30

Protokołował:

Rafał Bielecki

Przewodniczący  
Rady Gminy Kowala  
*Tadeusz Marczykowski*



